Moğol istilasının geniş ölçekli yaptığı tahribat İslâm coğrafyasında ilmî ve

entelektüel düzlemde ortaya çıkan krizle kendisini göstermiştir. Bu kriz süre-

cinde yıkılıp giden ilmî müesseselerin yeniden ikame ve idamesinde iki ismin

hakkı teslim edilmelidir. Bunlardan biri Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413),

diğeri Sa‘düddîn et-Teftâzânî’dir (ö. 792/1390).2 XIV. yüzyıla damgalarını vuran

bu isimlerden Cürcânî’nin Şerhu’l-Mevâkıf’ı, Teftâzânî’nin ise Şerhu’l-Makâsıd’ı

hem kendi dönemlerine hem kendilerinden sonraki sürece etki eden temsil gücü

yüksek kelam klasiklerindendir. Bu iki ismin oluşturduğu dalga öylesine etkili

Şerhu’l-Makâsıd sahibi Teftâzânî’nin tam ismi Mes‘ûd b. Fahruddîn Ömer

b. Burhanuddîn Abdullâh b. el-İmâm er-Rabbânî Sa‘düddîn et-Teftâzânî4 el-

Herevî el-Horasânî’dir (ö. 722-792/1322-1390).5 Teftâzânî, sarf, nahiv, meânî,

beyan, mantık, usûl, felsefe, kelâm ve fıkıh gibi ilimlerde6 kaleme aldığı eserlerle

öne çıkmış, arkasında bıraktığı ilmî mirasla İslam coğrafyasının değişik böl-

gelerinde itibara mazhar olmuştur. Teftâzânî, Adudüddîn el-Îcî (ö. 756/1355)

ve Kutbuddîn er-Râzî et-Tahtânî’den (ö. 766/1365) ders almış,7 allâme-i sânî,

muhakkik, müdakkik, mukarrir ve muharrir gibi büyük ilim adamları için kul-

lanılan en üst niteliklerle tavsif edilmiştir. Dil, usûl, mantık ve felsefeye olan

hâkimiyeti, ilmî ihâtası, fikrî derinliği, aklî/felsefî açıdan meseleleri tahlildeki

ilim geleneğinde ideal âlim modelinin akla gelen ilk isimlerinden biridir. Öyle ki

ulemanın bir âlimin ilmindeki otoriter kimliği ve yetkinliği belirtmek için Teftâzânî

ve Cürcânî’yi kastederek “Sa‘deyn gibi” demesi bu iki ismin ne denli büyük birer

otorite sayıldığını açıkça ortaya koymaktadır.11 Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350) için

“Tasavvufta Teftâzânî’dir”, yine bazı sultanların muallimlerini taltîf için “Fazilette

Sa‘duddîn-i sânî gibidir” şeklindeki sözler, Teftâzânî’nin gelenekteki ayrıcalıklı

4 Ahmed b. Mustafa Taşköprîzade, Miftâhu’s-Se‘âde ve Misbâhu’s-Siyade fi Mevdûati’l-İlm,

ilim ve düşünce geleneğinde bir ilmi hakkıyla bilmeyi, ilgili ilimde derinleşmeyi

örnekleyen bir şahsiyet olarak kabul edilmiştir.

I. Kelâm Literatürü ve Teftâzânî Müellefâtı İçinde Şerhu’l-Makâsıd

Genel kabule göre Gazzâlî’den (ö. 505/1111) sonraki süreçte kelâm ilmi söz

konusu olduğunda kullanılan mütekaddimîn ve müteahhirîn önekleri, salt birer

kronolojik bildirimler olmanın ötesinde kelâmda yaşanan metodolojik ve episte-

molojik kırılmanın göstergeleridir. Bu kırılmanın en açık şekliyle dile getirilişini

İbn Haldun’un (ö. 808/1406) müteahhirîn dönemi kelâmına yönelttiği eleştiride

görmek mümkündür. İbn Haldun, zaman içinde yaşanan değişimlerle kelâm

ilminin felsefî bir karaktere büründüğünü, metot ve içerik itibariyle felsefeden

ayırt edilemeyecek bir konuma geldiğini, sonuçta saf kelâm formundan uzak-

laştığını ifade etmektedir:

dirmiştir.16 Ancak mensubu olduğu ve üst düzey temsil gücüne sahip eserleriyle

katkıda bulunduğu kelâm geleneğine dair böyle bir tespit yapmış olması, kelâmın

ne tür bir dönüşüm geçirmekte olduğunun görülmesi bakımından önemlidir.

Kelâm ilminde görülen köklü değişimin epistemolojik açıdan tahlilini yapan

Taşköprülüzâde (ö. 968/1561), haricî ve zihnî varlığın kelâma dâhil edilmesiyle

ortaya çıkan konusal genişlemenin (cihet-i vahdet-i zâtiyye) kelâmı temelde üç

döneme ayırdığını belirtmektedir. İlk dönem alimleri -Taşköprülüzâde bu kesimi

selef yerine mütekaddimîn olarak, diğerlerini de bunların ardından gelenler şek-

gibi önemli bir örnek eserin bulunduğunu unutmamak gerekir.30

II. Tertip, İçerik, Yöntem ve Gaye Açısından Şerhu’l-Makâsıd

Şerhu’l-Makâsıd’ın konu tertibi ve içeriği geleneksel konumu itibariyle özgün

bir kurguya sahip değildir. Çünkü eser, Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) çizgisini

itikatta Eş‘arî, tasavvufta da Nakşî olması, ilmen, fikren ve hissen Osmanlı dünya görüşüyle

Cürcânî arasında sağlanan doku uyuşmasının temel unsurlarıdır. M. Fatih Şeker, Osmanlı

İslam Tasavvuru, s. 61.

28 İslam telif geleneğinde genellikle şerh türü eserler, şârihin kendisine ait olmayan bir esere

dair yazdığı açıklamalar bütünüdür. Ancak Şerhu’l-Makâsıd adı şerh olmasına rağmen bu

telif geleneğinin istisnâi örneklerinden biridir. Çünkü bu şerhte şerhe konu olan el-Makâsıd

veya Makâsıdu’t-Tâlibîn olarak bilinen metin de Teftâzânî’ye aittir. Önce kurucu bir metin

hazırlayan Teftâzânî, bu şekliyle metnin muhtasar ve mücmel kaldığını düşünerek ta‘lîm ve

tedrîs kolaylığı sağlaması bakımından kendi metnini ayrıca şerh etme ihtiyacı hisseder.

29 Mustafa Sinanoğlu, “el-Makâsıd”, DİA, c. 37, s. 420.

30 Şerhu’l-Makâsıd’ın telif tarihi 784/1383 (Taşköprîzâde, Miftâhu’s-Se‘âde, c. 1, s. 192), Şerhu’l-

Mavâkıf’ın telifi ise 807/1404’tür. Mustafa Sinanoğlu, “el-Mevâkıf”, DİA, c. 29, s. 423.

TALİD, 14(28), 2016, F. İbiş392 393Bir Felsefî Kelâm Klasiği Olarak Şerhu’l-Makâsıd

takip eden geleneğin sürdürdüğü tertip sistemini esas almaktadır. Râzî’nin hem bir

felsefe hem de bir kelâm eseri olarak görülen, dört bölümden oluşan el-Muhassal’da

varlık olduğunun, hâricî varlığın da artık zihnin bir nesnesi olarak anlam kazandı-

ğının ifadesidir. Üçüncü bölümdeki ilahiyyât ve son bölümdeki nübüvvet, meâd,

esmâ-ahkâm, imâmet gibi kelâm konularıyla sona eren el-Muhassal, kendisinden

sonra bu çizgide kaleme alınacak kelâm eserlerinin omurgasını oluşturmuştur.31

Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Tavâli‘i, Îcî’nin el-Mevâkıf’ı, Cürcânî’nin Şerhu’l-Mevâkıf’ı

ve Teftâzânî’nin Şerhu’l-Makâsıd’ı, Râzî’nin el-Muhassal’ındaki tertip şeklini esas

alan bir yapı ve muhtevaya sahiptir.32 Bu eserler, el-Muhassal’da yer alan bilgi ve

varlık konularını özellikle “el-umûru’l-‘âmme, arazlar, cevherler” şeklinde müsta-

kil başlıklar altında incelemekle temayüz etmektedirler. Bunun yanında bilgi ve

varlık bahislerinin öncelenmesi, akîde ve kelâm bahislerinin sona bırakılmasıyla,

konusal tertip ve tasnif açısından eserler arasında bir bütünlük söz konusudur.33

Bu sistematik konu ve içerik bütünlüğünden hareketle müteahhirîn döneminde

bilgi (nazar-istidlâl) ve varlık (el-umûru’l-‘âmme) konularının kelâm ilminin bir

bakıma mukaddimeleri haline geldiğini söylemek mümkündür.34 Dolayısıyla

31 Râzî, Kelâm’a Giriş - el-Muhassal, s. vii-xv.

32 Âmidî’nin (ö. 631/1233) Ebkâr’ı her ne kadar içerik ve konuların işlenme biçimi açısından

benzerlikler taşısa da konu tertîbi açısından ilahiyyât (vâcibü’l-vücûd) bahislerini mümkinât

(cevher, araz) bahislerine (burada da cevher konusunu arazlara) öncelemesiyle bu eserlerden

farklılaşmaktadır. Bkz. Ebu’l-Hasan Seyfüddîn Ali b.

Dolayısıyla temeli ve içeriği itibariyle sağlıklı ve tutarlı
varlık ve bilgi tasavvurundan mahrum bir bilinçte yer eden bir inanç tasavvuru-
nun ne ölçüde sağlıklı ve tutarlı olacağı, geleneğe hâkim olan üst paradigmanın
oluşturduğu metafizik düşüncenin kavranma sorunundan bağımsız düşünülemez.

Osmanlı Devleti’nin yanında Osmanlı düşüncesinin de yükselmeden du-
raklamaya ve hızla gerilemeye doğru evrildiği bir dönemde Kâtip Çelebî’nin
(ö. 1067/1657) tespitleri hatırlanmaya değer niteliktedir. Kadızâdeli-Sivâsî kamp-
laşmasıyla ifrat-tefrit savrulmalarının yaşandığı çağa tanıklık yapan XVII. yüzyıl

46 Şükrü Özen, “Teftâzânî”, DİA, c. 40, s.